
 LOMBARDIA/ 385/2025/PRSE 

 

 

 
 

                                                                                                               
 

   

SEZIONE REGIONALE DI CONTROLLO PER LA LOMBARDIA 

composta dai magistrati: 

Susanna Loi    Presidente 

Mauro Bonaretti   Consigliere  

Vittoria Cerasi    Consigliere  

Maura Carta    Consigliere 

Marco Ferraro    I Referendario 

Rita Gasparo    I Referendario 

Francesco Liguori   I Referendario  

Valeria Fusano   I Referendario (relatore) 

Adriana Caroselli   Referendario   

Francesco Testi   Referendario  

Alessandro Mazzullo   Referendario 

Nell’adunanza del 19 novembre 2025 ha pronunciato la seguente 

DELIBERAZIONE 

nei confronti del comune di Brallo di Pregola (PV) 

sui rendiconti esercizi finanziari 2019-2020-2021–2022-2023–2024 

VISTO l’art. 100, comma 2, della Costituzione;  

VISTO il Testo unico delle leggi sulla Corte dei conti, approvato con regio decreto 12 luglio 

1934, n. 1214 e successive modificazioni ed integrazioni;  

VISTA la legge 14 gennaio 1994, n. 20 e successive modificazioni ed integrazioni;  

VISTA la deliberazione delle Sezioni riunite della Corte dei conti del 16 giugno 2000, 

n. 14/2000 che ha approvato il regolamento per l’organizzazione delle funzioni di controllo 

della Corte dei conti, nel testo modificato, da ultimo, con deliberazione del Consiglio di 

Presidenza del 19 giugno 2008, n. 229/CP/2008 (G.U. n. 153 del 02.07.2008);  

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante il Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali; 



 
 

  2 

VISTA la legge 5 giugno 2003, n. 131; 

VISTA la legge 23 dicembre 2005, n. 266, art. 1, commi 166 e seguenti; 

Visto l’art. 3 del decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito dalla legge 7 dicembre 2012, 

n. 213; 

ESAMINATI i questionari sui rendiconti di gestione per gli esercizi finanziari 2019- 2020, 2021, 

2022, 2023 e 2024, redatti dall’Organo di revisione del Comune di Brallo di Pregola (PV);  

VISTA la richiesta istruttoria prot. Cdc n. 19309 del 30/09/2025 e la relativa risposta del 

comune di Brallo di Pregola prot. Cdc n. 20175 del 16/10/2025; 

VISTA la richiesta di deferimento del Magistrato istruttore; 

VISTO il provvedimento del Presidente della Sezione con cui la questione è stata deferita al 

Collegio in camera di consiglio per adottare pronuncia ex art. 1, commi 166 e seguenti, della 

legge n. 266/2005;  

UDITO il relatore, Valeria Fusano. 

PREMESSO IN FATTO 

A seguito dell’esame delle relazioni dell’Organo di revisione dei conti del Comune di Brallo 

di Pregola (PV), redatte ai sensi dell’art. 1, commi 166 e segg., della legge 23 dicembre 2005, n. 

266 e relative ai rendiconti degli esercizi finanziari 2019, 2020, 2021, 2022, 2023 e 2024, è stata 

avviata un’istruttoria sugli aspetti più significativi della gestione finanziaria dell’Ente nel 

periodo in considerazione.  

Di seguito si riportano i risultati di amministrazione degli esercizi esaminati 

 

Fonte: SDB – BDAP 
Elaborazione: Sez. Reg. di controllo per la Lombardia 

e la relativa composizione 

Risultato di amministrazione 2024 2023 2022 2021 2020 2019

 Fondo cassa al 1 gennaio      301.677,25 459.719,78       265.500,17        422.919,89 224.080,17        104.539,32 

 Riscossioni   1.594.177,72 1.110.194,75    1.141.039,11     1.023.520,14 1.223.304,83     1.162.201,45 

 Pagamenti   1.518.710,36 1.268.237,28       946.819,50     1.180.939,86 1.024.465,11     1.042.660,60 

 Saldo di cassa al 31 dicembre      377.144,61 301.677,25       459.719,78        265.500,17 422.919,89        224.080,17 

 Pagamenti per azioni esecutive non 

regolarizzate al 31 dicembre 
                   -   -                     -                         -                       -                         -   

 Fondo di cassa al 31 dicembre      377.144,61 301.677,25       459.719,78        265.500,17 422.919,89        224.080,17 

 Residui attivi      606.589,62 944.686,45       861.142,31        298.691,21 225.576,07        109.794,28 

 di cui derivanti da accertamenti di 

tributi effettuati sulla base della stima 

del dipartimento delle finanze 

                   -   -                     -                         -                       -                         -   

 Residui passivi      539.489,00 875.963,88       937.914,41        237.346,09 300.282,65          68.215,62 

 Fondo pluriennale vincolato per spese 

correnti 
       17.164,09 17.298,00         15.648,00                       -                       -            15.648,50 

 Fondo pluriennale vincolato per 

spese in conto capitale 
                   -   -                     -                         -   140.000,00        149.774,68 

 Fondo pluriennale vincolato per 

incremento di attività finanziarie 
   -                       -                       -                         -   

 Risultato di amministrazione al 31 

dicembre 
     427.081,14 353.101,82       367.299,68        326.845,29 208.213,31        100.235,65 



 
 

  3 

 

Fonte: SDB – BDAP 
Elaborazione: Sez. Reg. di controllo per la Lombardia 

Nell’ambito delle verifiche effettuate sono stati richiesti all’Ente elementi informativi, fra 

l’altro, sulla mancata formazione del fondo pluriennale vincolato (FPV) di parte capitale negli 

esercizi finanziari dal 2021 al 2024.  

Al riguardo, il comune di Brallo di Pregola ha sostanzialmente riconosciuto di non aver 

provveduto, tenuto conto dello stato di avanzamento delle opere e delle disponibilità di cassa, 

attestando che è in corso, e si concluderà entro l’esercizio 2025, la valutazione delle condizioni 

per la costituzione del fondo.  

CONSIDERATO IN DIRITTO 

La presente deliberazione è adottata nell’ambito dei controlli di cui all’art. 1, comma 166, della 

legge 23 dicembre 2005, n. 266, nonché dell’art. 148-bis TUEL. 

Come anticipato in fatto, l’Ente ha confermato la mancata costituzione del fondo pluriennale 

vincolato negli anni degli esercizi finanziari dal 2021 al 2024 e di averne ulteriormente rinviato 

l’attivazione all’esito delle verifiche che si concluderanno entro l’esercizio 2025, anche in 

ragione dell’andamento di flussi di cassa idonei a garantire la gestione delle scadenze di 

pagamento programmate.     

Ad avviso del Collegio, una simile condotta si pone in contrasto con le prescrizioni, a cui si fa 

integrale rinvio, del par. 5.4. del principio contabile applicato concernente la contabilità 

finanziaria di cui all’allegato 4/2 al d.lgs. n. 118/2011. Il richiamato principio, nel prevedere 

la costituzione del fondo pluriennale vincolato quale “saldo finanziario, costituito da risorse già 

 Composizione del risultato di 

amministrazione  
2024 2023 2022 2021 2020 2019

 Parte accantonata 

 Fondo crediti di dubbia esigibilità al 

31/12 
         5.395,55 1.274,27         10.172,69          11.487,95 8.232,74            7.845,22 

 Fondo anticipazioni liquidità                    -   -                     -                         -                       -                         -   

 Fondo perdite società partecipate                    -   -                     -                         -                       -                         -   

 Fondo contenzioso                    -   -                     -                         -                       -                         -   

 Altri accantonamenti        10.280,80 2.176,80           1.160,58               207,45 6.307,50            4.648,12 

 Totale parte accantonata        15.676,35 3.451,07         11.333,27          11.695,40 14.540,24          12.493,34 

 Parte vincolata         

 Vincoli derivanti da leggi e dai 

principi contabili 
                   -   -                     -                         -                       -                         -   

 Vincoli derivanti da trasferimenti        40.000,00 40.000,00         40.000,00          40.000,00 4.022,88                       -   

 Vincoli derivanti dalla contrazione di 

mutui 
                   -   -                     -                         -                       -                         -   

 Vincoli formalmente attribuiti 

dall'ente 
     100.000,00 100.000,00       100.000,00        100.000,00                     -                         -   

 Altri vincoli        23.009,37 15.341,17         14.396,78                       -                       -                         -   

 Totale parte vincolata      163.009,37 155.341,17       154.396,78        140.000,00 4.022,88                       -   

 Parte destinata agli investimenti         

 Totale parte destinata agli 

investimenti 
       20.044,71 13.734,73         24.551,23          15.916,56 23.114,56            5.673,56 

 Totale parte disponibile      228.350,71 180.574,85       177.018,40        159.233,33 166.535,63          82.068,75 



 
 

  4 

accertate destinate al finanziamento di obbligazioni passive dell’ente già impegnate, ma esigibili in 

esercizi successivi a quello in cui è accertata l’entrata”, precisa che il fondo “garantisce la copertura 

di spese imputate agli esercizi successivi a quello in corso che nasce dall’esigenza di applicare il principio 

della competenza finanziaria di cui all’allegato 1, e rendere evidente la distanza temporale intercorrente 

tra l’acquisizione dei finanziamenti e l’effettivo impiego di tali risorse”. 

È dunque evidente come la mancata formazione del fondo pluriennale vincolato di parte 

capitale abbia impedito (e impedisca), anche in presenza di flussi di cassa sufficienti a far 

fronte alla spesa, una rappresentazione trasparente della programmazione della spesa 

ultrannuale e dell’utilizzo delle risorse a ciò destinate.    

Tanto premesso, nel prendere atto delle verifiche in corso, la Sezione raccomanda all’Ente di 

conformarsi, senza ulteriore indugio, alle prescrizioni contenute nel principio contabile di 

riferimento sopra citato, provvedendo, ove ricorrano i presupposti, alla costituzione dell’FPV 

di parte capitale. 

P.Q.M. 

La Sezione regionale di controllo per la Lombardia, 

ACCERTA 

la mancata attivazione, da parte del comune di Brallo di Pregola, del fondo pluriennale 

incolato (FPV) di parte capitale negli esercizi finanziari dal 2021 al 2024;  

RICHIEDE ALL’ENTE 

di conformarsi alle prescrizioni di cui al par. 5.4. del principio contabile applicato concernente 

la contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al d.lgs. n. 118/2011, con riserva di verifica in 

sede di controllo del rendiconto dell’esercizio finanziario 2025; 

DISPONE 

- la trasmissione della presente pronuncia, a mezzo sistema Con.Te, all’Organo di revisione e 

al Sindaco e dispone che quest’ultimo comunichi all’Organo consiliare i contenuti della 

presente delibera; 

- che la presente pronuncia sia pubblicata sul sito istituzionale dell’Amministrazione, ai sensi 

dell’art. 31 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

Così deciso in Milano, nella camera di consiglio del 19 novembre 2025. 

Il Magistrato Estensore    Il Presidente  

Valeria Fusano       Susanna Loi 

 

Depositata in Segreteria il 

      21 novembre 2025 

Il Funzionario preposto 



 
 

  5 

al servizio di segreteria 

(Susanna De Bernardis) 


